
 

 
Alla dott.ssa Alfonso Simona 

Al Sito Web 
Agli Atti della Scuola 

 
 
 
 
OGGETTO:  Assegnazione incarico tecnico-operativo nell’ambito del progetto PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 
– Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del 
futuro  Codice: M4C1I3.2-2022-962-P-13003 - CUP: E64D22003890006 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana 28.12.2018 n. 7753; 
VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA  la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle 
spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività controfirmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 – verbale n. 3 del 21/12/2022 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA  la delibera n. 1 del verbale n. 3 del 21/12/2022 con la quale il Consiglio di Istituto ha 
approvato il programma annuale e. f. 2023;  

RICHIAMATA  la delibera n. 28 del verbale n. 7 del 18/05/2023 con la quale il Collegio dei docenti ha 
approvato il progetto in epigrafe; 

RICHIAMATA  la delibera n. 1 del verbale n. 4 del 30/01/2023 con la quale il Consiglio di Istituto ha 
approvato il progetto in epigrafe; 



 

RICHIAMATO  il proprio decreto n. 173 del 20/03/2023 di assunzione a bilancio del progetto in epigrafe; 
NELLE MORE della stipula del Contratto integrativo d’Istituto per l’a.s. 2023/2024; 
CONSIDERATO  che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca –

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 risultano necessarie attività specialistiche di 
supporto tecnico-operativo specialistico volto alla realizzazione del progetto e al rispetto dei 
principi DNSH e requisiti CAM;  

CONSIDERATO che l’incarico tecnico-operativo in oggetto, strettamente finalizzato alla realizzazione del 
progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone, può essere conferito direttamente 
alla S.V., senza previo avviso pubblico, per il ruolo già ricoperto all’interno 
dell’organizzazione scolastica, in virtù della sua funzione istituzionale, oltre che per il titolo 
accademico posseduto; 

ACQUISITA agli Atti della scuola, con prot. n. 6911 del 14/09/2023, la disponibilità della S.V. ad assumere 
l’incarico in oggetto e la contestuale dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità 
e di conflitto d’interesse 

 
 

DETERMINA 
 
 
di assegnare alla S.V., nell’ambito del progetto del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del 
futuro Codice: M4C1I3.2-2022-962-P-13003 - CUP: E64D22003890006, l’incarico di supporto tecnico-
operativo specialistico volto alla realizzazione del progetto e al rispetto dei principi DNSH e requisiti CAM. 
 
Nell’ambito dell’incarico, le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 
 
La S.V. si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 
professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 
 
La S.V. si impegna a svolgere le attività riferite all’incarico al di fuori dell’orario di servizio, secondo quanto 
previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, al paragrafo «Spese ammissibili». 
 
La S.V. si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici adottato con DPR n. 62/2013. 
 
L’incarico decorre dalla data del presente provvedimento fino alla rendicontazione finale del progetto. 
Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 
originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il 



 

rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria 
di riferimento. 
 
Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 1.964,00 (Euro 
millenovecentosessantaquattro/00), importo inteso lordo stato, corrispondenti a n. 80 ore di attività con 
compenso orario lordo stato di € 24,55 (Euro ventiquattro/55).  
 
Saranno retribuite soltanto le ore effettivamente prestate e documentate da apposito timesheet.  
 
Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di effettiva erogazione dei fondi da parte dell’Unità di missione del 
PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
Nell’assumere il presente incarico, la S.V., a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative MIM prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022, dichiara con atto prot. n. 6911 del 14/09/2023 di non essere in conflitto di 
interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non vi siano in essere situazioni di 
incompatibilità. 
 
 
 
    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Concetta Centamore 

 
sottoscritto con firma digitale 

 
 
 
 
 
 
 
 

Per accettazione:  Il D.S.G.A. dott.ssa Alfonso Simona (sottoscritto con firma digitale) 
 
 
 
 


		2023-09-14T21:04:54+0200
	CONCETTA CENTAMORE


		2023-09-14T21:06:26+0200
	SIMONA ALFONSO




